A aeris, pluviarum, solis, aliorumque ejusmodi alium
singunt conditorem, alium vero eorum, quæ in
classe et ordine rerum intelligibilium locum tenent.

XI. Tu vero et hoc mihi expende: Si thronum
Dei cœlum appellat is, qui præ aliis Patrem, et quæ
Patris sunt, novit, terram scabellum, et Hierosolyma
civitatem ejus, nonne maximæ impietatis
argumentum est, ea, quorum filius testis est,
quosdam ipsi præscindere, et eorum, quæ præ-
repta sunt, alium venditare auctorem? Christus
enim Deus, qui omnia ad salutem nostram et facit,
et monet, jusjurandum, tanquam perjurii inter
homines portam, in civili societate claudens, ait:
*Ego vero dico vobis: Ne juretis omnino, neque per
cœlum, quia thronus est Dei; neque per terram,
quia scabellum est pedum ejus; neque per Hiero-
solyma, quia civitas est regis magni*⁴⁷. Sed neque
per caput tuum, addit, quia non potes producere
ex ea capillum album aut nigrum. Caput, et Hiero-
solyma, et terram, et cœlum sensibus et visu
dignoscenda hic memorat, per quæ Judæi jurare
consueverant. Caveat vero sibi insana cohors, ne
deauo in fabulas et nugas caput, et Hierosolyma,
et terram et cœlum convertat. Cœlum enim, quod
conspicitur, et terram quæ sentitur, et Hierosolyma
urbem olim quidem exstructam, aliquot autem
sæculis post a Davide reædificatam, ea inquam,
thronum, scabellum et urbem magni regis appellat.
Cujus autem regis? sic ipse alibi clarius edocet:
*Ne facialis, inquit, domum Patris mei domum nun-
dinationis,*⁴⁸ templum scilicet Hierosolymitanum
domum Patris appellans, propter quod et Hierosolyma
regis urbem vocat. Quem enim in prohibi-
tione jurisjurandi magnum pronuntiavit regem,
eum hic Patrem suum et simul Deum appellat.
Ideo et vendentes boves et oves et columbas a
palerna domo, castigata mercandi insolentia, arcet,
juslamque illis iram comminatur, quos scilicet et
paternæ domus et paterni præcepti contemptores vi-
debat. Quid præterea dicent, si primum quidem
David, a Spiritu sancto actus, deinde vero etiam di-
vinus Paulus clara voce clamavit, quod Deus a Mose
prædicatus ad Dominum nostrum Jesum Christum
inquit: ad Servatorem enim nostrum Paulus, ad
Hebreos scribens, Patris accommodat vocem per
Davidem prænuntiatam: *Filius meus es tu, ego hodie
genui te.* Iterumque alibi: *Ego ero tibi in Patrem,
et ipse erit mihi in filium*⁴⁹. Item: *Et adorabunt*

⁴⁷ Matth. v, 34. ⁴⁸ Joan. ii, 16. ⁴⁹ Hebr. i, 5.

VARIÆ LECTIÖNES ET NOTÆ.

(5) Ἐπέχει. Legendum fuerit, vi constructionis,
ἐπεχόντων, nisi τὸ, ἔτι proxime antecedens, quod
hic locum non admodum tueri videtur, cum & per-
mutandum censeas.

(6) Ὁρκον ποιεῖσθαι. De his aliisque jurandi
formulis, apud Judæos tunc receptis, lege post, Joh.

Lightfootum ad istum Matthei locum, Buxtorfium,
in *Lexico Rabbinico*, fol. 2314; Seldenum, *De synec-
driis Hebr. II, 11, § 7*; et in primis Jo. Frieder-
Miegiūm, in *Notis ad Maimonidis tract. De jura-
mentis*, p. 422, seqq.

ipsum omnes Angeli Dei ⁵⁰. Et : *Thronus tuus, o Deus, est in sæculum sæculi : sceptrum regni tui* ⁵¹. Porro (attendite, surdi, et videte, cæci!), addit enim : *Tu vero a principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli. Illi peribunt, tu vero permanebis. Et omnes instar involueri convolves eos, et immutabuntur. Tu vero idem es, et anni tui non deficient* ⁵². Quod si ista in Spiritu prædixit, qui Dei Pater est, David, obsignavit autem arcanis sacris initiatus et initians alios Paulus, quod scilicet Veteris Testamenti Deus idem est et Domini nostri Jesu Christi filius, idemque thronum sui natura filii in sæculum sæculi firmavit, et omnium angelorum ordines progeniei suæ adoratores et famulos constituit, imo qui idem, et non aliud, terram fundavit, et cujus manuum opera cœli sunt ; nonne **B** omnem impietatem in sinu reconditam habent, qui alium quidem Patrem Domini nostri Jesu Christi, alium vero cœli et terræ conditorem fingunt, conditori creaturas suas auferentes, easdemque zizaniorum satori vindicantes ? Pro quo certe interitum ipsis retribuet, ut in pœnam, quæ illi parata est, cum ipso ducantur. Similia dictis in Actis afferens divinus Lucas, (quamvis maxima horum apostatarum pars dicta ejus non recipiat), Isaiæ scilicet vel potius Stephani lingua usus, egregie per Judæos ora illis obturat. Is enim, cum primus coronam vicitricem reportasset, in sua Judæorum confutatione, inter cætera argumenta, quibus impudentiam eorum confundit, Patrem Domini nostri Jesu Christi introduceit clamantem et dicentem : *Cælum mihi thronus est, et terra scabellum pedum meorum. Quam domum ædificabitis mihi, ait Dominus* ⁵³. Et quæ in Evangelii Servator dixit de Patre, thronum quidem ejus cœlum, scabellum vero terram, et urbem ejus Hierosolyma vocans, eadem testatus primus martyr Isaiæ verbis Patrem introduceit eadem dicentem. Alibi quoque iterum Servator, vaniloquentiam jurantium reprimens et cohibens eamdem doctrinam astruit. *Stulti enim, ait, et cæci, quis major est? aurumne, an templum, quod sanctificat aurum?* ⁵⁴ Itaque templum veteris instrumenti non solum sanctum erat, sed et sanctificandi vi pollebat. Iterum : *Utrum majus est? donumne, an altare, sanctificans donum?* Ubi diserte ostendit, et altare sanctum fuisse, et quæ in eo offerebantur, sancta effecisse. Et post pauca : *Et qui jurat, inquit, per cœlum (aperi, homo, aurem quam ad audiendum formavit Deus, transformavit autem is qui vere malus est, ut surdus esses; audi, inquam): Qui jurat, inquit, per cœlum, jurat per thronum Dei et per eum qui sedet*